

Larsen-Ledet (RV):

»Hvad agter ministeren at foretage i anledning af den canadiske landbrugsministers opfordring til de canadiske svinekødseksportører om at udnytte den midlertidige udelukkelse af dansk svinekød på det japanske marked til at indgå langtidskontrakter med de japanske importører?«

Begrundelse

I indberetningen fra statskonsulent L. Ingerslev Madsen, Washington, fra den 21. april 1983 var der bl.a. et manuskript til en tale, som den canadiske landbrugsminister holdt for Ontario Porkproducers Marketing Board i Toronto i marts d.å.

Af manuskriptet, som er udsendt som orientering fra den canadiske landbrugsministers kontor, fremgår det, at den canadiske landbrugsminister i sit indlæg bl.a. omtalte den betydelige forbedring af indtjeningen, som de canadiske svinekødsproducenter har haft i 1982.

Som årsag til den forbedrede indtjening angiver ministeren bl.a., at dansk svinekød som følge af udbrud af mund- og klovsyge her i landet blev udelukket fra det japanske marked, hvilket betød, at de canadiske eksportører kunne udvide deres eksport til Japan betydeligt.

Ministeren oplyser, at værdien af den canadiske svinekødseksport som følge heraf steg med 40 pct. i forhold til året før, men ikke desto mindre bebrejder den canadiske landbrugsminister svinekødseksportørerne, at de ikke har gjort nok for at udnytte den opståede situation vil at udvikle langtidskontrakter med de japanske importører.

Vi har i landbruget i de seneste år oplevet, at sygdomme, påståede som reelle, blandt husdyr eller i planteavlen er blevet brugt som grundlag for at udelukke danske varer fra forskellige eksportmarkeder. Vi har set det inden for eksporten af kartofler, for visse gartneriprodukter og inden for kødeksporten.

Jeg tror, vi skal se det som håndgribelige

udtryk for, at konkurrencen på det internationale marked for landbrugsvarer er blevet alvorligt skærpet i de seneste år. Overforsyning af markedet på en række områder har i kombination med markante indtjeningsproblemer i flere landes landbrug ført til nationale indgreb, som i visse tilfælde har haft et klart protektionistisk sigte eller som i dette tilfælde har været et brud på gældende normer for fair konkurrence.

Jeg anser dette for at være en overordentlig farlig udvikling, som, hvis den ikke stoppes i opløbet, kan få helt uoverskuelige konsekvenser for dansk landbrug.

Vi må fra dansk side være på vagt over for denne tendens til at tilsidesætte de grundlæggende normer for en åben og fair konkurrence såvel på landbrugsvareområdet som på andre områder. Jeg mener ikke, vi kan lade det upåtalte, at den canadiske landbrugsminister direkte opfordrer de canadiske svinekødseksportører til at tilsidesætte normer, og skal derfor opfordre ministeren til at foranledige en officiel dansk protest over for den canadiske regering.

Besvarelse (27/5 83):**Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):**

Den danske eksport af svinekød til Japan påbegyndtes i 1974 og har indtil de første udbrud af mund- og klovsyge på Fyn antaget stadig større dimensioner. I 1981 nåede afsætningen af udskæringer sit hidtidige maksimum med en samlet eksport på godt 72.000 tons mod 38.000 tons og 15.000 tons i henholdsvis 1979 og 1976.

Konstateringen af mund- og klovsyge på Fyn skabte umiddelbare muligheder i Japan for konkurrerende svinekødseksportører, men som følge af et faldende japansk importbehov formåede kun Sverige at opnå en egentlig udvidelse af afsætningen i det forgangne år. I de første tre måneder af indeværende år har Sverige vundet yderligere markedsandele, primært på bekostning af USA og Canada.